ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от  «31» октября  2019 г.                                                                                                  № 86
г. Ипатово

По основной деятельности
Об утверждении    методики формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях эффективного и качественного управления муниципальными финансами и повышения объективности прогнозирования доходов бюджета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Методика) согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Заместителю начальника отдела планирования и исполнения бюджета финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края использовать Методику при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 31 октября 2017 года № 99 «Об утверждении    методики формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края».
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник финансового управления

администрации Ипатовского

городского округа

Ставропольского края                                                                                     Л.Г. Домовцова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу финансового управления
администрации Ипатовского
городского округа
Ставропольского края

от «31» октября 2019 г. №86
МЕТОДИКА

формализованного прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края
1. Общие положения
1.1. Настоящая методика разработана в целях эффективного и качественного управления муниципальными финансами и повышения объективности прогнозирования доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов.
1.2. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – местного бюджета) осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, законом Ставропольского края от 27.02.2008 № 6-кз «О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае» (далее – Закон о межбюджетных отношениях).
1.3. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:
- прогнозом социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;

- основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период;

· отчетностью налоговых органов, органов федерального казначейства и статистической отчетностью;

- отчетностью об исполнении местного бюджета;

- прогнозом поступлений главных администраторов доходов местного бюджета;

- оценкой поступлений платежей в местный бюджет в текущем финансовом году.

1.4.
Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
1.5.
При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.
1.6. При оценке налоговых и неналоговых доходов учитываются максимально возможный уровень собираемости налогов, с учетом поступления недоимки прошлых периодов, а также меры по совершенствованию налогового администрирования.
1.7. В расчетах также учитываются результаты согласования исходных данных, применяемых для формирования доходной части местного бюджета.
  1.8. В целях соблюдения точности прогнозирования доходной части  местного бюджета, при изменении сценарных условий прогноза социально-экономического развития, бюджетного и налогового законодательства и иных качественных изменений и факторов, которые могут оказать влияние на показатели объемов прогнозируемых доходов местного бюджета, допускается применение корректировок расчетов налоговых и неналоговых доходов без внесения поправок в методику.

2. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов
2.1. Налог на доходы физических лиц
За основу прогноза поступлений налога на доходы физических лиц берется общая сумма дохода по налогу на доходы физических лиц за последний отчетный год по данным статистической налоговой отчетности по форме №5-НДФЛ.
Расчет прогноза налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц производится по следующей формуле:

НП ндфл   = (НБ ог   - В ст   - В им  ) x K 1  x K2   - В отд x Ст, где:
НП ндфл - прогнозируемая сумма  налогового потенциала местного бюджета по налогу на доходы физических лиц;

НБ ог  -  налоговая  база  за  последний  отчетный  год;

В ст    - данные    межрайонной инспекции ФНС № 3 по Ставропольскому  краю  о  предоставленных  стандартных  налоговых вычетах в отчетном году;
В им   -    данные межрайонной инспекции ФНС № 3 по Ставропольскому  краю   о  предоставленных имущественных налоговых вычетах в отчетном году;
К1 – коэффициент роста фонда оплаты труда на текущий финансовый год в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ипатовского городского округа Ставропольского края, но не выше темпов роста фактического поступления по налогу на доходы физических лиц за 6 месяцев текущего года по сравнению с аналогичным периодом года предшествующего текущему году;
K   2 -  коэффициент  роста  фонда  оплаты  труда на планируемый год;

В отд   - данные межрайонной инспекции ФНС № 3 по Ставропольскому  краю
о  налоговых  вычетах,  предоставленных по отдельным видам доходов в отчетном году;
Ст  - налоговая ставка, установленная пунктом 1 статьи 224 части второй Налогового кодекса Российской Федерации.
2.2. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
Расчет налогового потенциала по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности на очередной финансовый год производится исходя из показателей статистической налоговой отчетности по форме №5-ЕНВД за последний отчетный год.
Расчет прогноза налогового потенциала по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности производится по следующей формуле:

НП енвд  = НБ ог  x Ст x K нв  x ИПЦ тек  x K з  x ИПЦ оч  x Н отч + 10%Н, где;
НП енвд - прогнозируемая сумма налогового потенциала по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности;

НБ ог - налоговая база за последний отчетный год;

Ст - налоговая ставка, установленная статьей 346.31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации;

К нв - коэффициент налоговых вычетов, установленных пунктом 2 статьи 346.32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации;

ИПЦ тек - индекс потребительских цен текущего года;

Kз - коэффициент, учитывающий изменение законодательства о налогах и сборах в очередном году;

ИПЦ оч  - индекс потребительских цен на очередной год;

Н  отч - норматив отчислений  по  единому  налогу  на вмененный доход для отдельных видов  деятельности  в бюджет городского округа;
10%Н - 10 процентов недоимки по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности по состоянию на 1 июля текущего года.

2.3. Единый сельскохозяйственный налог
Прогноз поступлений единого сельскохозяйственного налога производится исходя из налоговой базы Ипатовского городского округа Ставропольского края статистической налоговой отчетности по форме №5-ЕСХН.
Расчет прогноза налогового потенциала местного бюджета по единому сельскохозяйственному налогу производится по следующей формуле:

НП есхн  = (НБ orj x Ст x ИПЦ тек x ИПЦ оч   +- И з) x Н отч  + 10%Н ), где:
НП есхн  - прогнозируемая сумма  налогового потенциала по единому

сельскохозяйственному налогу;

НБ orj - налоговая база j-го за последний отчетный год с учетом суммы убытка, полученного в предыдущем (предыдущих) налоговом (налоговых) периоде (периодах);

Ст -  налоговая  ставка по единому сельскохозяйственному  налогу,

установленная статьей 346.8  части второй Налогового кодекса Российской

Федерации;

ИПЦ тек - индекс потребительских цен текущего года;

ИПЦ оч - индекс потребительских цен на очередной год;

И з - изменение законодательства в очередном году;

Н отч -  норматив  отчислений  от единого сельскохозяйственного налога в бюджет
 городского округа;

10%H - 10 процентов  недоимки по единому сельскохозяйственному налогу

 по состоянию на 1 июля текущего года.

2.4. Налог на имущество физических лиц

Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц производится исходя из налоговой базы Ипатовского городского округа Ставропольского края за последний отчетный год по данным статистической налоговой отчетности по форме №5-МН.
Расчет прогноза налогового потенциала местного бюджета по налогу на имущество физических лиц на соответствующий финансовый год производится по следующей формуле:

НПнифл = ОКСmo x СНСср. x Кст + Из, где

НПнифл - прогнозируемый объем налогового потенциала местного бюджета по налогу на имущество физических лиц на соответствующий финансовый год;

ОКСmo - общая кадастровая стоимость строений, помещений и сооружений, признаваемых объектами налогообложения, по которым налог на имущество физических лиц исчислен и предъявлен к уплате за последний отчетный финансовый год по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края, по данным налоговой отчетности по форме № 5-МН за последний отчетный финансовый год;

СНСср - средняя налоговая ставка по Ипатовскому району, определяемая как отношение суммы налога, подлежащей уплате в бюджет, к налоговой базе, по которой налог на имущество физических лиц исчислен и предъявлен к уплате за отчетный год по данным налоговой отчетности по форме N 5-МН за последний отчетный год;

Кст - коэффициент изменения налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц по Ипатовскому району в очередном финансовом году;

Из - увеличение (сокращение) поступлений, обусловленное изменениями законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

2.5. Земельный налог

Прогноз поступлений земельного налога производится исходя из налоговой базы Ипатовского городского округа Ставропольского края за последний отчетный год по данным статистической налоговой отчетности по форме №5-МН.
Расчет прогнозируемого поступления в местный бюджет земельного налога на соответствующий финансовый год производится по следующей формуле:

ЗН = НБ x Кз x СНС x Кст x Ксн, где

ЗН - прогнозируемый объем поступлений по земельному налогу на соответствующий финансовый год;

НБ - налоговая база по данным налоговой отчетности по форме N 5-МН за последний отчетный год;

Кз - коэффициент изменения налоговой базы, обусловленный изменением законодательства Российской Федерации о налогах и сборах и решениями суда об оспаривании суммы налоговой базы;

СНС - средняя налоговая ставка, сложившаяся в Ипатовском районе, определяемая как отношение суммы налога, подлежащей уплате в бюджет к налоговой базе отчетного года по данным налоговой отчетности по форме N 5-МН за последний отчетный год;

Кст - коэффициент изменения налоговых ставок по земельному налогу в очередном финансовом году;

Ксн - коэффициент собираемости налога.

2.6. Государственная пошлина

Государственная пошлина прогнозируется с учетом главы 25.3 «Государственная пошлина» Налогового кодекса Российской Федерации исходя из отчетных данных о ее поступлении за год, предшествующий текущему году, ожидаемого поступления в текущем году, динамики поступления и прогнозных сумм поступления государственной пошлины в прогнозируемом году.
Расчет прогноза налогового потенциала по государственной пошлине производится по следующей формуле:

НП гп  = О тек   x  ИПЦ оч   x К з ,  где:
НП гп -  прогнозируемая  сумма  налогового потенциала по государственной пошлине;

О тек  - ожидаемое поступление государственной пошлины в текущем году;

ИПЦ оч - индекс потребительских цен на очередной год;

Кз  -  коэффициент,  учитывающий изменение законодательства о налогах и сборах
в очередном году.

2.7. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
Расчет прогноза налогового потенциала местного бюджета по штрафам, санкциям, возмещению ущерба производится по следующей формуле:

НП ш    = О тек x К з , где:
НП ш -  прогнозируемая  сумма   налогового потенциала по штрафам, санкциям,
возмещению ущерба;

О  тек  - ожидаемое  поступление штрафов,  санкций, возмещения   ущерба  в

текущем году;

К з-  коэффициент, учитывающий изменение законодательства о налогах и сборах в очередном году.

3. Прогнозирование налогов, сборов и других обязательных

платежей в местный бюджет, осуществляемых вне рамок настоящей Методики

Перечень прогнозируемых налогов, сборов и других обязательных платежей в местный бюджет, осуществляемых вне рамок настоящей Методики, приведен в таблице 1.

Таблица 1

ПЕРЕЧЕНЬ

прогнозируемых налогов, сборов и других обязательных

платежей в местный бюджет, осуществляемых вне рамок

настоящей Методики

	Налоги, сборы и другие обязательные платежи в консолидированный бюджет Ставропольского края
	Ответственный исполнитель

	1
	2

	Налоговые доходы

	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
	Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	Межрайонная инспекция федеральной налоговой службы №3 по Ставропольскому краю (по согласованию)

	Неналоговые доходы

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	Департамент Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Северо-Кавказскому федеральному округу (по согласованию)

	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Прочие доходы от использования имущества, находящихся в муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Доходы от реализации имущества, находящегося муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Доходы от продажи земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
	Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
Отдел образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Отдел культуры и молодежной политики администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Административные платежи и сборы
	Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края